γ'. Ἐνόησον γοῦν ἡλικίον ἦν ἰδεῖν ἄνθρωπον μετὰ τριάντα ἔτη καταβαίνοντα ἀπὸ τῆς ἐρήμου, ἀρχιερέως υἱὸν γενόμενον, μὴδὲν δεσθέντα τῶν ἀνθρωπι-

<sup>9</sup> λοιπὸν om. A. Ep. Ge. <sup>1</sup> γὰρ om. A. B. C. D. E. Ep. <sup>2</sup> παραλείπεται F. <sup>3</sup> ἐπ'] πρὸς Edd. <sup>4</sup> φανῆ] φανερωθῆ B. F. <sup>5</sup> γοῦν] οὖν A. B. F. <sup>6</sup> ἰδίαν] add. δικαιοσύνην B. F. <sup>7</sup> ἀλλ' om. A. ἀλλ' ἢ B. <sup>8</sup> ἐποίησε Edd. <sup>9</sup> καθίστησιν C. D. F. <sup>10</sup> οὐκ ἂν] add. οὐδέ C. E. Ep. <sup>11</sup> τοῦτο ἐκείνῳ C. D. τοῦτο ἐκείνῳ E. et pr. C. <sup>12</sup> προσδοκοῖε B. F. <sup>13</sup> παραγινόμενους Edd. <sup>14</sup> Sic A. B. vulgo δέξωνται. <sup>15</sup> μηδέπω A. B. C. <sup>16</sup> οὐδέ] καὶ οὐδὲν B. D. <sup>17</sup> τῆν] τὴν τε Edd. λέγει τὴν B. <sup>18</sup> φησὶ om. A. B. <sup>19</sup> χρησταῖς om. A. B. cf. p. 173 C. <sup>20</sup> λοιπὸν om. A. B. F.

quæ hanc excipit, opum cupiditas. Propterea hanc totam ætatem omensus, et legem hoc toto tempore exsequutus, sic ad baptismum venit, quem postremum addidit, postquam alia præcepta impleverat. Quod enim hoc postremum ipsi fuerit ex operibus legalibus, audi eum dicentem : *Sic enim decet nos implere omnem justitiam* ( *Matth. 3. 15* ). Quod autem dicit, hujusmodi est : Omnia legalia implevimus : nulum transgressi sumus mandatum. Quia igitur hoc unum superest, oportet illud quoque addere, sicque omnem justitiam implebimus. Justitiam enim hic vocat omnium mandatorum observationem. Christum igitur hac de causa ad baptismum venisse hinc conspicuum est. Qua de causa vero hoc baptismum ab ipso excogitatum est? Quod enim Zachariæ filius non a semetipso, sed Deo movente ad hoc venerit, id Lucas declarat dicens, *Verbum Domini factum est ad eum* ( *Luc. 3. 2* ), id est, mandatum. Ipse quoque ait : *Qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendantem quasi columbam, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto* ( *Joan. 1. 33* ). Cur autem ad baptizandum missus est? Hoc item nobis declarat Baptista : *Ego nesciebam eum; sed ut manifestaretur in Israel, ideo veni in aqua baptizans* ( *Ibid. v. 31* ). Et si hæc sola causa erat, quomodo ait Lucas, *Veni in regionem Jordanis, prædicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum* ( *Luc. 3. 3* )? Quamquam remissionem non habebat, sed hoc donum erat baptismi, qui postea datus est; in hoc enim consequuti sumus, et vetus homo noster tunc una crucifixus est, et ante crucem nusquam remissio facta comperitur : ubique enim hoc sanguini ejus deputatur. Paulus vero ait : *Sed abluti estis, sed sanctificati estis, non per baptismum Joannis, sed, in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri* ( *1. Cor. 6. 11* ). Et alibi ait, *Joannes quidem prædicavit baptismum penitentiae, et non dicit, remissionis, ut crederent in venientem post eum* ( *Act. 19. 4* ). Cum enim novum oblatum sacrificium esset, nec Spiritus descendisset, nec peccatum solum esset, nec inimicitia sublata, nec maledictio deleta, quomodo remissio peccatorum facta esset?

2. Quid igitur illud, *In remissionem peccatorum* ( *Marc. 1. 4* )? Improbi admodum erant Judæi, nec umquam in peccatorum suorum sensum venerant, sed extremis obnoxii malis, se ubique justos prædicabant : id quod præsertim ipsos perdidit, et a fide abduxit. Hac de re illos Paulus accusans dicebat : *Ignorantes Dei justitiam et suam quærentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti* ( *Rom. 10. 3* ). Et rursus : *Quid ergo dicemus? Quod gentes quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam : Israel autem sectando legem justitiae, in legem justitiae non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus* ( *Ibid. 9. 30-32* ). Quia igitur hæc causa malorum erat, advenit Joannes, nihil aliud agens, quam ut illos ad peccatorum suorum cognitionem deduceret : id quod etiam illius habitus ostendebat, qui utique ad peni-

tentiam et confessionem compositus erat. Hoc ipsa quoque prædicatio demonstravit. Nihil enim aliud dicebat, quam, 8. *Facite fructus dignos penitentiae* ( *Luc. 3. 8* ) Quia igitur quod peccata sua non improbarent, ut Paulus declaravit, ideo a Christo resiliunt : peccata autem in mentem revocare, id efficit ut redemptor quaeratur, et remissio desideretur : id præparaturus venit Joannes, et hortaturus illos ut penitentiam agerent : non ut punirentur; sed ut per penitentiam humiliores effecti, ac sese ipsos damnantes, ad remissionem impetrandam accurrerent. Vide igitur quam hæc diligenter expresserit. Cui dixisset enim, *Veni prædicans baptismum penitentiae in deserto Judææ*, addidit, *In remissionem* ( *Marc. 1. 4* ); ac si diceret : Ideo illos hortatus est ut confiterentur et penitentiam agerent, non ut punirentur, sed ut facilius postea remissionem acciperent. Nisi enim seipsos damnassent, gratiam non petiissent, non quærentes vero gratiam, neque remissionem assequuti essent. Itaque hoc baptismum ad illud viam parat : ideo dicebat, *Ut credant in eum qui venit post ipsum* ( *Act. 19. 4* ); præter eam quam diximus, hanc quoque aliam baptismatis causam adjiciens. Neque enim perinde fuisset, si domos circumiisset, et Christum manu prehensum circumduxisset, dixissetque, *In hunc credite*; atque omnibus præsentibus ac videntibus, beatam illam efferi vocem, atque alia omnia perfici. Ideo venit ad baptismum. Nam et baptizantis existimatio et rei ipsius conditio, civitatem totam atraherebat, et ad Jordanem evocabat, magnamque fuit theatrum. Ideoque eos qui advenerant, reprimit, suadetque ne magnum quidpiam de se comminiscantur, ostendens eos extremorum reos malorum, nisi penitentiam egerint, missisque majoribus suis, depulsaque illa, quam inde conceperant, jactantia, eum qui advenerat, receperint. Etenim obscurata fuerant interim ea quæ ad Christum spectabant, et apud multos extincta videbantur esse ob caedem in Bethlehem perpetratam. Etiam si enim cum duodecim annorum esset sese exhibuerit, at cito in priorem sese obscuritatem deduxit : ideoque splendidis exordiis et sublimiore principio opus habebat. Propterea tunc primum ea, quæ nunquam audierant Judæi, vel a prophetis, vel ab aliis quibuslibet, illa, inquam, conspicua voce prædicat, caelos et regnum caelorum commemorans, nihilque de terra loquens. Regnum autem hic dicit adventum ejus, et priorem, et posteriorem. Et quid hoc ad Judæos, inquires, qui nesciebant quid diceret? Ideo sic loquor, inquiet ille, ut dictorum obscuritate excitati, veniant ad perquirendum illum qui prædicatur; ita ut et publicani et milites interrogent, quid faciendum, et quomodo instituenda vita sit : quod signum erat ipsos, missis sæcularibus rebus, alia majora respicere, et futura quasi per somnium imaginari. Etenim cuncta quæ videbant et audiebant, ad sublimium rerum sensum erigebant illos.

3. *Joannes Baptista e deserto egrediens quam venerandus. Ipsius cum Isaia consensio.* — Cogita igitur

quantum id es. et hominem videre post annos triginta ex deserto venientem, principis sacerdotum filium, qui nulla umquam rerum terrenarum eguerat; et omni ex parte venerandum, qui Isaiam secum habebat. Aderat quippe ipsi prædicans et dicens: Illic est quem adventurum esse prædixi clamantem, et in deserto clara voce omnia prædicantem. Tantum enim erat prophetarum circa res istas studium, ut non modo Dominum suum, sed etiam eum qui ipsi ministraturus erat, ante multum temporis prænuntiarent: nec illum modo, sed etiam locum prædicerent, in quo versaturus erat, necnon prædicationis modum quo ad docendum usus erat, et quam præclarum hinc opus emersurum esset. Vide ergo quomodo ad eundem sensum ambo prodeant, licet non iisdem verbis utantur, propheta nempe atque Baptista. Propheta namque ipsum adfuturum esse prædicit his verbis: 3. *Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus* (Isai. 40. 3). Ille vero postquam advenit, dicebat: *Facite fructus dignos pœnitentiæ* (Matth. 3. 8): quod idem significat atque illud, *Parate viam Domini*. Viden' et per ea quæ propheta dixit, et per ea quæ ipse prædicavit, unum significari, ipsum scilicet, et ut præiret, et ut viam pararet, advenisse, non ut donum largiretur, scilicet remissionem, sed ut præpararet animas eorum, qui universorum Deum recepturi erant? Lucas vero amplius quid adjecit; nec satis habuit principium dumtaxat afferre, sed totam affert prophetiam; nam ait: *Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur: et erunt prava in directa, et aspera in vias planas: et videbit omnis caro salutare Dei* (Luc. 3. 5. 6. Isai. 40. 4. 5). Viden' quomodo jam olim propheta omnia dixit, et populi concursum, et rerum in melius mutationem, et prædicationis facilitatem et rerum gerendarum omnium causam, etsi tropis hæc resperserit? Erat quippe prophetia futurorum. Cum enim ait: *Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur: et erunt aspera in vias planas*: humiles exaltandos, et arrogantes humiliandos esse prænuntiat, atque legis difficultatem in fidei facilitatem esse mutandam. Non ultra, inquit, sudores et labores; sed gratia et venia delictorum, quæ facillimam ad salutem viam parat. Deinde horum causam apponit dicens: *Videbit omnis caro salutare Dei*: non, ut olim, Judæi et proselyti tantum, sed et omnis caro et mare, universaque hominum natura. Per prava enim et tortuosa, vitam quamlibet corruptam subindicavit: publicanos, fornicatores, latrones, magos, qui cum perversi prius essent, recta deinde via processerunt: quod etiam ipse dicebat: *Publicani et peccatores præcedent vos in regno Dei* (Matth. 21. 31), quia crediderunt. Idipsum aliis verbis sic indicavit propheta: *Tunc lupi et agni simul pascentur* (Isai. 63. 25). Sicut enim ibi per colles et valles inæqualitatem rerum in unam philosophiæ æqualitatem commisceri dixit: ita et hic quoque, per brutorum diversam naturam varios hominum mores indicans, rursus eos in unum pietatis concentum jungi declaravit: et hic rursus eau-

sam adjiciens ait: *Erit qui consurgat imperare gentibus, et in ipsum gentes sperabunt* (Isai. 41. 10). Quod ipsum ibi quoque dixit: *Videbit omnis caro salutare Dei*: ubique ostendens evangeliorum virtutem ac notitiam ad usque fines terræ diffundendam esse, quæ a ferinis moribus animisque asperis, in mansuetam et mitem indolem genus hominum transmutabit. 4. *Hic autem Joannes habebat vestimentum sunni de pilis cameli, et zonam pelliceam circa lumbos suos*. Viden' alia prophetas prædixisse, alia evangelistis reliquisse narranda? Quapropter Matthæus et prophetias affert, et sua adjicit: neque extra rem putavit de justis vestibus loqui.

4. *Joannis Baptistæ vivendi genus*. — Erat quippe res mira et stupenda in humano corpore tantam videre tolerantiam: quod certe Judæos magis atque habebat, qui magnum Eliam in ipso respiciebant, et ex iis quæ tunc videbantur, beati illius viri memoriam revocabant; imo in majorem rapiebantur admirationem. Ille namque in urbibus et in domibus aiebatur, hic autem ab incunabilis toto tempore in deserto versatus est. Oportebat enim præcursorem illius, qui vetera omnia soluturus erat, nempe laborem, maledictionem, dolorem atque sudorem, quædam habere symbola hujusmodi doni, et damnatione illa superiore esse. Itaque nec terram aravit, neque sulcos dissecuit, non in sudore vultus panem comedit, sed facile parabilis erat mensa ejus, et mensa facilius amictus, et habitaculum facilius amictu. Neque enim tecto, vel lecto, vel mensa, vel aliquo simili opus habuit; sed angelicam quædam vitam in hac carne exhibuit. Ideo vestimentum ipsius ex pilis camelorum concinnatum erat, ut ex habitu nos institueret, ut ab humanis absisteremus, ac nihil cum terra commune haberemus; sed ad pristinam nobilitatem reverteremur, in qua degbat Adam, antequam vestimentis et amictu egeret. Sic et regni et pœnitentiæ vestis hujusmodi symbolum præ se ferebat. Nec mihi dicas: Unde illi cilicina vestis et zona, in deserto habitanti? Nam si ea de re quæstionem moveas, alia quoque multa quærere poteris: quomodo in hieme, quomodo in æstu in solitudine versabatur, maxime in tenero corpore et immatura ætate: quomodo potuit puerilis carnis natura versari in tanta aeris inæqualitate, cum tam singulari mensa, et cæteris vastæ solitudinis miseris. Ubi nunc sunt Græcorum philosophi, qui frustra Cynicam impudentiam sectati sunt? (quid enim opus erat sese in dolio includere, et tali deinde lascivia uti?) qui annulis, phialis, famulis, ancillis, et reliqua pompa instructi erant, et in utrumque excessum prolapsi sunt? At hic talis non erat; sed desertum quasi cælum habitavit, accurate philosophiam omnem exhibens: indeque ceu quis angelus de cælo in urbes descendit, athleta pictatis, coronatus in orbem, et philosophus illa philosophia quæ cælis digna esset. Hæc porro erant, cum nondum solum peccatum esset, cum nondum lex cessaret, morte nondum victa, portis arcis nondum confractis, sed vigente